
یادداشت

آسیب نهاد انتخابات
رضا صادقیان – دومین مرحله انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شــورای 
اسلامی با تمام حواشی های آن به پایان رسید. انتخاباتی که در مرحله نخست 
میزان مشارکت شهروندان 41 درصد و در مرحله دوم 8 درصد بوده است. وزیر 
کشــور درباره مرحله اول و دوم از کلیدواژه »حماســه« برای حضور مردم پای 
صندوق های رای اســتفاده کردند، اما واقعیت امر چیز دیگریست.اول: چنانچه 
میزان مشارکت مردم کشورمان در انتخابات مجلس شورای اسلامی در سال های 
گذشــته را در نظر داشته باشیم، این میزان از مشارکت شهروندان در انتخابات 
بســیار پایین به شمار می آید. حتی مقایسه همین میزان با مشارکت مردم در 
سال 1398 و شکل گرفتن مجلس یازدهم، نمایی نسبتا ناامید کننده از تصویر 
سیاسی کشور را ترسیم می کند. اگر آمارهای دوره های سابق را در نظر بگیریم، 
بالاترین میزان مشارکت به سال 1374 و مجلس پنجم با مشارکت 71 درصد 
و پس از آن مجلس ششم با مشارکت 69 درصد می رسد. در واقع با گذر زمان 
نه تنها این میزان از مشــارکت حفظ نشده است، بلکه رفته رفته از مشارکت 
شــهروندان در فرآیند انتخابات به دلایل متعدد کاســته شده است. به عنوان 
مثال در انتخابات ســال 1378 و با وجودی که 800 نفر در شــهر تهران برای 
کسب کرسی های مجلس شورای اسلامی رقابت می کردند، 18 نفر از چهره های 
سیاســی موفق شدند بیش از 1 میلیون رای کسب کنند، گویا دست یافتن به 
چنین آماری در زمان حال بســیار دور از ذهن شــده است، آن هم در زمانه ای 
که برخی از نمایندگان مجلس دوره جدید از کلانشــهر تهران با رای کمتر از 
250 هزار نفر به کرسی نمایندگی مجلس رسیده اند. همین آمار را با آمار سال 
1398 مقایســه کنیم، تنها نفر اول تهران موفق به جذب 1 میلیون و دویست 
هزار نفر رای می شود و سایر کاندیدا کمتر از یک میلیون رای می آورند. انتشار 
آمارهای اولیه صندوق های تهران حکایت متفاوتی از میزان مشارکت شهروندان 
در سال 1402 را فریاد می زند، چنانچه آمار نهایی آرای باطله منتشر شود چه بسا 
مخاطب با تصویری متفاوت تر از امروز روبرو شود.دوم: دشواره اصلی و اساسی آن 
است که نهاد انتخابات در ایران دچار آسیب بنیادی شده است. انتخابات در سپهر 
سیاسی تنها به یک عبارت، معنا، کلیدواژه و مفهوم کوچک ختم نمی شود، بلکه 
می توان به انتخابات به عنوان یک نهاد فربه و بزرگ برای شکل دادن به تغییرات، 
اصلاح فرآیندها، تصمیم گیری های بزرگ و راهگشا، تدوین سیاست های کلان 
با کمترین هزینه و اجرای سیاست های کارآمد نگاه کرد. انتخابات نهادی است 
که میزان مشــارکت در آن به دلایل متعدد در حوزه های مختلف ارتباط پیدا 
می کند. از فرهنگ گرفته تا سیاســت و اقتصاد و مهمتر از این همه ربط این 
نهاد به زیســت روزمره شهروندان است. چنانچه از میزان مشارکت شهروندان 
در انتخابات ریاست جمهوری ســال 1400 و مشارکت مردم در این انتخابات 
مشخص اســت، کارکردهای این نهاد تاثیرگذار و کم هزینه از سوی متولیان 
اصلی دچار آسیب شده و به طبع آن شهروندان نیز نقش خود را در آن به مانند 
گذشــته پیدا نمی کنند. به عبارتی این نهاد در گذشته نه چندان دور از منظر 
رای دهندگان از تصویری مطلوب، با جذابیت کافی و مهم برخوردار بوده و رای 
دهندگان در مهمترین کنش سیاسی و اجتماعی حرف و مطالبه خویش را از 
طریق صندوق های رای بیان می کردند. چرا که تاثیر رای خود را به صورت بی 
واسطه در زندگی لمس می کردند، چرا که به تجربه دریافته بودند صندوق رای 
یگانه نهادی اســت که امکان بازتاب صدای رسا شهروندان را معنا می بخشد. با 
توجه به میزان مشارکت شهروندان در دو انتخابات برگزار شده، به نظر می رسد 
در زمــان حال رای دهندگان آن تصویر گذشــته را نزد خویش نمی یابند و از 
همین رو ترجیح می دهند در ترسیم کردن این تصویر از حق رای استفاده نکرده 
و آن را نادیده بگیرند و گاه از بی توجهی-مخالف خوانی به آن سخن بگویند. به 
عبارتی مشخص تر؛ طی سال های اخیر و براساس آمار رای دهندگان در انتخابات؛ 
شهروند مشارکت کننده آهســته و آرام به شهروند بی کنش و حال در فرآیند 
تبدیل شدن به مخالف است، شهروندان بدون کنش و بی تفاوت به سیاست ها را 
ادامه در صفحه 5 می توان به شهروندان مشارکت کننده تبدیل کرد... 

یادداشت

خود تخریبی در نظام های سیاسی
علی زمانیان –  می توان شیوه و سیاست نظام را در برابر مقوله  بی حجابی، مورد ارزیابی 
واقع بینانه قرار داد. در چنین حالتی خواهیم دید که نظام سیاسی در ایران آرزواندیش و 
فروبسته به تجربه است و از گذشته ی خود و شکست هایش استفاده نمی کند. گویی فاقد 
حافظه ی لازم برای ثبت بن بست های تجربه شده است. و درست به همین علت است که 
به صورت تکراری یک سیاست شکست خورده را به تکرار اجرا می کند.یکی از ویژگی های 

نظام های سیاسیِ هوشمند،”گشودگی به تجربه” است.
“گشودگی به تجربه”، دست کم واجد دو معناست:

1. از تجربه ی جدید و نو استقبال می کند. امکان های مواجهه شدن با واقعیت ها را با 
شیوه ای جدید، از دست نمی دهد.جسارت آزمودن راه حل های جدید را دارد. 

2. به تجربه های زیسته ی خود، به منزله ی منبعی معرفت بخش توجه می کند و در هر 
گونه تصمیم گیری آتی از این منبع بهره می برد.

تجربه، حاصل مجموعه ی مواجهات با موقعیت های مختلف و نیز تصمیمات موفق و 
ناموفق اســت. از این رو تجربه ها می توانند شیرین و یا تلخ باشند زیرا شامل پیروزی و 
شکست می شوند. تجربه ی شکست، یعنی عدم وصول به نتیجه ی مورد انتظار. به عبارت 
دیگر، آن چه رخ داده با آن چه در ابتدا مورد انتظار بوده است، تطابق نداشته باشد. نظام 

هوشمند با تکیه بر تجربه های مکرر خود می تواند بن بست ها را شناسایی کند. 
گشودگی به تجربه در دو گونه و دو سنخ قابل صورت بندی است:

ا.گشودگی به تجربه خود
2. گشودگی به تجربه دیگران

شناسایی بن بست ها در سیستم های سیاسی هوشمند فرایند پیچیده ای دارد که طی 
آن، به نقد و بررســی عملکرد خود می پردازند و با تحلیل سیاست های مشابه در دیگر 
نظام ها و ایجاد مکانیزم ها و فرصت ها برای شنیدن نظرات و ایده های منتقدین به تصحیح 

روش ها و تصمیمات خود اهتمام می ورزند.
 این گونه نظام های سیاسی نه فقط به تجربه های زیسته خود اهمیت می دهند و راه های 
مسدود و بن بست را می فهمند که با مطالعه و تدقیق در سرنوست دیگران از تجربه های 
آنان می آموزند. برای آنان تجریه دیگران، به منزله معلمی است که دانایی و خردمندی را 

در آنان پرورش می دهد و سبب می شود عمر و سرمایه در راه بی حاصل هدر ندهند.
“تاریخ”، انباشت تجربه های پیشینیان است که به ما یاد می دهد مسیرهای منتهی به 
بن بست کدام است. تاریخ به ما نمی گوید چه باید بکنیم، اما به شیوه ی سلبی، دست کم 
به ما یاد می دهد از چه مسیرهایی نباید برویم و از چه روش هایی نباید استفاده نماییم. از 

این منظر، مطالعه ی تاریخ، ضرورتی اجتناب ناپذیر برای “بن بست شناسی” است.
“بن بست شناســی” و “واقع نگری”، دو رکن اساسی نظام های هوشمند است. توجه به 
واقعیت ها و ثبت مسیرهای منتهی به بن بست در حافظه، لازمه کنش خردمندانه و عقلانی 
است. آدمیان و یا نظام های سیاسی که بن بست ها و راه های مسدود به هدف را تشخیص 
نمی دهنــد، عموما از دو بیماری رنج می برند و مردمان را با همین دو بیماری در فراز و 
نشیب درد و رنج می کشانند. سرمایه های شان را در مسیر شکست خورده هدر می دهند 

و دچار فرسودگی می شوند.
این گونه نظام ها “خودتخریب اند”، زیرا:

اولا، آرزواندیش اند یعنی واقعیت های موجود را نادیده می گیرند و به جای آن، آرزوهای 
خود را می نشانند.

ثانیا، فروبسته به تجربه اند. یعنی تجربه های پیشین خود و تجربه سایر نظام ها و ساکنان 
دوره های تاریخی را نادیده می گیرند.این دسته از نظام ها مجبور به پرداخت هزینه های 

گزاف و اما بی حاصل می شوند و شکست ها و ناکامی های پی درپی را تجربه می کنند.
مبتنی بر آن چه به اختصار آمد، تصمیمات و سیاست های نظام سیاسی ایران را می توان 
ارزیابی کرد. مثلا می توان شیوه و سیاست نظام را در برابر مقوله بی حجابی، مورد ارزیابی 
واقع بینانه قرار داد. در چنین حالتی خواهیم دید که نظام سیاسی در ایران آرزواندیش و 
فروبسته به تجربه است و از گذشته  خود و شکست هایش استفاده نمی کند. گویی فاقد 
حافظه لازم برای ثبت بن بست های تجربه شده است. و درست به همین علت است که به 

صورت تکراری یک سیاست شکست خورده را به تکرار اجرا می کند./ خبرآنلاین
نویسنده و پژوهشگر

همدلی|  گروه ورزش: پرســپولیس برد و صدرنشین شد؛ حالا امروز نکونام و تیمش برای بازپس گیری صدر چاره ای 
جز گذشتن از سد فولاد خوزستان ندارند حریفی که با کارنامه ای ضعیف ، آماری نا امید کننده اما تشنه بقا در لیگ برتر!

هفته بیست و هفتم لیگ برتر در شرایطی امروز با برگزاری سه دیدار به پایان می رسد که در آغاز دیدارهای این هفته 
پرسپولیس در ورزشگاه دستگردی تهران موفق شد 2 بر صفر هوادار تهران را شکست داده وبا  59 امتیاز به صدر جدول 
لیگ صعود کند اما این پایان ماجرا نیســت. استقلال 57 امتیازی امنروز این فرصت را دارد تا با کسب سه امتیاز دیگر 
صفحه 7 صدرجدول را از رقیب دیرینه پس بگیرد. 

روزنامه سیاسی 
 اقتصادی ٬ اجتماعی

 و فرهنگی صبح ایران

هفته هفتم لیگ برتر امروز به پایان می رسد

استقلال - فولاد؛ تقلای قهرمانی و بقا

هشداری که سیاسیون درباره پیامد قدرت گیری تندروها در مجلس دوازدهم می دهند:

عبور از رئیسی
همدلی| آرزو بخشــنده: رقابت مجلســی ها در مرحله 
انتخابات به اتمام رســید. اما برخی معتقدند کســانی که با 
حمایت دولت به کرســی ها دست یافتند از رئیسی و دولت 
سیزدهم هم عبور خواهند کرد. این تحلیل گرچه از گذشته 

و با پا گرفتن اســتراتژی یکدست ســازی مطرح شد اما در 
زمان انتخابات مجلس و اعوجاج رفتارهای اصولگرایان اوج 
گرفت. شــکل گیری طیف های مختلــط در اصولگرایان که  
آنها را جدا شــده از پایداری و نزدیک بــه دولت می دانند 

و برخی را انقلابی تر می نامند، همین طور افرادی که نشــان 
داده اند برای رســیدن بــه قدرت از هر حربه ای اســتفاده 
خواهند کرد، بیانگر شرایطی است که جاماندگان از مجلس 
صفحه 2 دوازدهم را به هشدار واداشته.  

چراشمارانمیگیرند!
 موُلف زندانی شد

 اما پرسش ها همچنان باقی است
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یادداشت ها
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احتمال پایان اعتصاب طلافروشان

 بانک ها خریدار 
حراج طلای دولت

رئیس سازمان بازرسی کشور خبر داد

برداشت دوسوم از منابع 
صندوق توسعه ملی توسط دولت

عضو طراحان لایحه حجاب:

 اتباع خارجی فاقد حجاب 
از کشور اخراج می شوند
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»همدلی« گزارش می دهد

تجرد در لبه تیغ

دوشنبه 24 اردیبهشت 1403 _ 4 ذیقعده  1445_ 13 می 2024
سال نهم _ شماره 2417 _ 8 صفحه _ قيمت  10000 تومان

دومین مرحله انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اســلامی با تمام حواشی های آن به پایان 
رســید. انتخاباتی که در مرحله نخســت میزان 
مشارکت شــهروندان 41 درصد و در مرحله دوم 
8 درصد بوده است. وزیر کشور درباره مرحله اول و 
دوم از کلیدواژه »حماسه« برای حضور مردم پای 
صندوق های رای اســتفاده کردند، اما واقعیت امر 
چیز دیگریست.اول: چنانچه میزان مشارکت مردم 
کشورمان در انتخابات مجلس شورای اسلامی در 
سال های گذشته را در نظر داشته باشیم، این میزان 
از مشارکت شهروندان در انتخابات بسیار پایین به 

شمار می آید. 

می توان شیوه و سیاست نظام را در برابر مقوله  
بی حجابی، مورد ارزیابی واقع بینانــه قرار داد. در 
چنین حالتی خواهیم دید که نظام سیاســی در 
ایران آرزواندیش و فروبســته به تجربه است و از 
گذشته ی خود و شکست هایش استفاده نمی کند. 
گویی فاقد حافظه ی لازم برای ثبت بن بست های 
تجربه شده است. و درست به همین علت است که 
به صورت تکراری یک سیاست شکست خورده را 
به تکرار اجرا می کند.یکی از ویژگی های نظام های 

سیاسیِ هوشمند،”گشودگی به تجربه” است.
“گشــودگی به تجربه”، دست کم واجد دو 

معناست:

همدلی| درحالی که فعالیت سامانه جامع تجارت برای انجام اصلاحات 
برای ســه ماه متوقف شــده بود، آغاز به کار آن بدون انجام اصلاحیه، 
اعتراض صنف طلا را به همراه داشــت؛ طوری که بازارهای طلا در هفته 

گذشته نیمه تعطیل و گاهی تعطیل بود.


